

SAFALEXAM - DAILY CURRENT AFFAIRS MOCK TEST (BILINGUAL)

Daily Current Affairs Mock Test - 04 Aug 2026 | Date: 04 Aug 2026

Total Questions: 20 | Total Marks: 20.00 | Duration: 30 Mins | Negative Marking: 0.25

Q1. Which official body released the statement titled "Inviting ideas from Students on Design of Tableaux for Rashtriya Ekta Diwas Parade 2026" on 2026-08-04?

प्र.1. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-04 को "राष्ट्रीय एकता दिवस परेड 2026 के लिए झांकियों के डिजाइन पर छात्रों से विचार आमंत्रित करना" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) MyGov India
(A) मेरी सरकार भारत
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) SEBI India
(C) सेबी इंडिया
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by MyGov India. Refer to:

<https://www.mygov.in/task/inviting-ideas-students-design-tableaux-rashtriya-ekta-diwas-parade-2026>

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा MyGov India द्वारा की गई थी। देखें:

<https://www.mygov.in/task/inviting-ideas-students-design-tableaux-rashtriya-ekta-diwas-parade-2026>

Official Source: MyGov India (<https://www.mygov.in/task/inviting-ideas-students-design-tableaux-rashtriya-ekta-diwas-parade-2026>)

Q2. Which category best describes the official release "Remittance Order dated 04.08.2026 issued against Vinet Rajkumar Chopda HUF (PAN: AAFHV9878Q) in RC No. 9157 of 2026" from SEBI India?

प्र.2. सेबी इंडिया की आधिकारिक विज्ञप्ति "विनेट राजकुमार चोपड़ा एचयूएफ (पैन: AAFHV9878Q) के खिलाफ आरसी नंबर 9157 ऑफ 2026 में जारी रेमिटेंस ऑर्डर दिनांक 04.08.2026" का सबसे अच्छा वर्णन कौन सी श्रेणी में किया गया है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "Remittance Order dated 04.08.2026 issued against Vinet Rajkumar Chopda HUF (PAN: AAFHV9878Q) in RC No. 9157 of 2026" was categorized under Economy in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"2026 के आरसी नंबर 9157 में विनीत राजकुमार चोपड़ा एचयूएफ (पैन: एएएचवी9878क्यू) के खिलाफ जारी किए गए प्रेषण आदेश दिनांक 04.08.2026" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में अर्थव्यवस्था के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: SEBI India

(https://www.sebi.gov.in/enforcement/recovery-proceedings/aug-2026/remittance-order-dated-04-08-2026-issued-against-vinet-rajkumar-chopda-huf-pan-aafhv9878q-i-n-rc-no-9157-of-2026_103338.html)

Q3. Which official body released the statement titled "Settlement Order in the matter of violation of Pro-rata continuing interest by Modulus Alternatives Investment Managers Limited" on 2026-08-03?

प्र.3. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-03 को "मॉड्यूलस अल्टरनेटिव्स इन्वेस्टमेंट मैनेजर्स लिमिटेड द्वारा आनुपातिक निरंतर ब्याज के उल्लंघन के मामले में निपटान आदेश" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) SEBI India
(A) सेबी इंडिया
- (B) MyGov India
(B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by SEBI India. Refer to:

https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/settlement-order-in-the-matter-of-violation-of-pro-rata-continuing-interest-by-modulus-alternatives-investment-managers-limited_103348.html

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा सेबी इंडिया द्वारा की गई। देखें:

https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/settlement-order-in-the-matter-of-violation-of-pro-rata-continuing-interest-by-modulus-alternatives-investment-managers-limited_103348.html

Official Source: SEBI India

(https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/settlement-order-in-the-matter-of-violation-of-pro-rata-continuing-interest-by-modulus-alternatives-investment-managers-limited_103348.html)

Q4. Which category best describes the official release "Exemption Order in the matter of Muthoot Microfin Limited" from SEBI India?

प्र.4. सेबी इंडिया की आधिकारिक विज्ञप्ति "मुथूट माइक्रोफिन लिमिटेड के मामले में छूट आदेश" का सबसे अच्छा वर्णन कौन सी श्रेणी में किया गया है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "Exemption Order in the matter of Muthoot Microfin Limited" was categorized under Economy in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"मुथूट माइक्रोफिन लिमिटेड के मामले में छूट आदेश" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में अर्थव्यवस्था के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: SEBI India (https://www.sebi.gov.in/https://www.sebi.gov.in/sebi_data/attachdocs/jul-2026/exemption_order_mumil1.pdf)

Q5. Which category best describes the official release "Extension of timeline for enrolment with PaRRVA as specified in SEBI Circular No. HO/38/14/(4)2026-MIRSD-POD/I/10557/2026 dated April 29, 2026" from SEBI India?

प्र.5. सेबी इंडिया की आधिकारिक विज्ञप्ति "सेबी सर्कुलर नंबर HO/38/14/(4)2026-MIRSD-POD/I/10557/2026 दिनांक 29 अप्रैल, 2026 में निर्दिष्ट अनुसार PaRRVA के साथ नामांकन के लिए समयसीमा का विस्तार" का सबसे अच्छा वर्णन किस श्रेणी में किया गया है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "Extension of timeline for enrolment with PaRRVA as specified in SEBI Circular No. HO/38/14/(4)2026-MIRSD-POD/I/10557/2026 dated April 29, 2026" was categorized under Economy in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"सेबी सर्कुलर नंबर HO/38/14/(4)2026-MIRSD-POD/I/10557/2026 दिनांक 29 अप्रैल, 2026 में निर्दिष्ट PaRRVA के साथ नामांकन के लिए समयसीमा का विस्तार" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में अर्थव्यवस्था के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: SEBI India

(https://www.sebi.gov.in/legal/circulars/aug-2026/extension-of-timeline-for-enrolment-with-parrva-as-specified-in-sebi-circular-no-ho-38-14-4-2026-mirsd-pod-i-10557-2026-dated-april-29-2026_103314.html)

Q6. Which official body released the statement titled "Appeal No. 6961 of 2026 filed by Sabbani Maruthi" on 2026-08-03?

प्र.6. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-03 को "सब्बानी मारुति द्वारा दायर 2026 की अपील संख्या 6961" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) SEBI India
(A) सेबी इंडिया
- (B) MyGov India
(B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by SEBI India. Refer to:

https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/appeal-no-6961-of-2026-filed-by-sabbani-maruthi_103312.html

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा सेबी इंडिया द्वारा की गई। देखें:

https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/appeal-no-6961-of-2026-filed-by-sabbani-maruthi_103312.html

Official Source: SEBI India (https://www.sebi.gov.in/enforcement/orders/aug-2026/appeal-no-6961-of-2026-filed-by-sabbani-maruthi_103312.html)

Q7. The 2026-08-04 bulletin from ISRO / PIB covers which of the following topics?

प्र.7. इसरो/पीआईबी का 2026-08-04 बुलेटिन निम्नलिखित में से किस विषय को कवर करता है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Space
(C) अंतरिक्ष
- (D) Government Schemes
(D) सरकारी योजनाएं

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The press release from ISRO / PIB on 2026-08-04 primarily covers Space.

व्याख्या (Hindi Explanation):

2026-08-04 को इसरो/पीआईबी की प्रेस विज्ञप्ति मुख्य रूप से अंतरिक्ष को कवर करती है।

Official Source: ISRO / PIB (<https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1980001>)

Q8. Which category best describes the official release "ISRO Launches NISAR Earth Observation Satellite Jointly Developed with NASA" from ISRO?

प्र.8. कौन सी श्रेणी इसरो की आधिकारिक विज्ञप्ति "इसरो ने नासा के साथ संयुक्त रूप से विकसित एनआईएसएआर पृथ्वी अवलोकन उपग्रह लॉन्च किया" का सबसे अच्छा वर्णन करती है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Space
(D) अंतरिक्ष

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "ISRO Launches NISAR Earth Observation Satellite Jointly Developed with NASA" was categorized under Space in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"इसरो ने नासा के साथ संयुक्त रूप से विकसित एनआईएसएआर पृथ्वी अवलोकन उपग्रह लॉन्च किया" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में अंतरिक्ष के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: ISRO (<https://www.isro.gov.in/NISAR.html>)

Q9. Which official body released the statement titled "DRDO Conducts Successful Flight-Test of Very Short Range Air Defence System (VSHORADS)" on 2026-08-04?

प्र.9. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-04 को "DRDO ने बहुत कम दूरी की वायु रक्षा प्रणाली (VSHORADS) का सफल उड़ान-परीक्षण आयोजित किया" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) DRDO
 - (A) डीआरडीओ
- (B) MyGov India
 - (B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
 - (C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) SEBI India
 - (D) सेबी इंडिया

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by DRDO. Refer to: <https://drdo.gov.in/press-release>

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा डीआरडीओ द्वारा की गई। देखें: <https://drdo.gov.in/press-release>

Official Source: DRDO (<https://drdo.gov.in/press-release>)

Q10. According to Press Information Bureau (PIB), what is the subject of the official press release dated 2026-08-04?

प्र.10. प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के अनुसार, 2026-08-04 की आधिकारिक प्रेस विज्ञप्ति का विषय क्या है ?

- (A) Inviting ideas from Students on Design of Tableaux for Rashtriya Ekta Diwas Parade 2026
 - (A) राष्ट्रीय एकता दिवस परेड 2026 के लिए झांकियों के डिजाइन पर छात्रों से विचार आमंत्रित
- (B) Indian Navy Commissions INS Nilgiri — First Frigate of Project 17A Stealth Fleet
 - (B) भारतीय नौसेना ने आईएनएस नीलगिरि को कमीशन किया - प्रोजेक्ट 17ए स्टील्थ फ्लीट का पहला फ्रिगेट
- (C) Order in the matter of certain Research Analysts
 - (C) कतिपय अनुसंधान विश्लेषकों के मामले में आदेश
- (D) Shravanotsav 2026 Reel Competition
 - (D) श्रावणोत्सव 2026 रील प्रतियोगिता

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

Press Information Bureau (PIB) officially communicated: INS Nilgiri, the lead ship of Project 17A stealth frigates built at Mazagon Dock Shipbuilders, was commissioned into the Indian Navy, enhancing maritime strike capability.

व्याख्या (Hindi Explanation):

प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) ने आधिकारिक तौर पर सूचित किया : मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स में निर्मित प्रोजेक्ट 17ए स्टील्थ फ्रिगेट्स के प्रमुख जहाज आईएनएस नीलगिरि को समुद्री हमले की क्षमता को बढ़ाते हुए भारतीय नौसेना में शामिल किया गया था।

Official Source: Press Information Bureau (PIB) (<https://pib.gov.in/>)

Q11. The 2026-08-04 bulletin from Ministry of External Affairs covers which of the following topics?

प्र.11. विदेश मंत्रालय के 2026-08-04 बुलेटिन में निम्नलिखित में से कौन सा विषय शामिल है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Defence
(C) रक्षा
- (D) Government Schemes
(D) सरकारी योजनाएं

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The press release from Ministry of External Affairs on 2026-08-04 primarily covers Defence.

व्याख्या (Hindi Explanation):

2026-08-04 को विदेश मंत्रालय की प्रेस विज्ञप्ति में मुख्य रूप से रक्षा शामिल है।

Official Source: Ministry of External Affairs (<https://mea.gov.in/press-releases.htm>)

Q12. Which category best describes the official release "Exercise Tasman Saber 2025 — India Participates in Australia-USA Trilateral Naval Drill" from Indian Navy?

प्र.12. कौन सी श्रेणी भारतीय नौसेना की आधिकारिक विज्ञप्ति "एक्सरसाइज तस्मान सेबर 2025 - इंडिया पार्टिसिपेट्स इन ऑस्ट्रेलिया-यूएसए त्रिपक्षीय नौसेना ड्रिल" का सबसे अच्छा वर्णन करती है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Defence
(D) रक्षा

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "Exercise Tasman Saber 2025 — India Participates in Australia-USA Trilateral Naval Drill" was categorized under Defence in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"एक्सरसाइज तस्मान सेबर 2025 - भारत ऑस्ट्रेलिया-यूएसए त्रिपक्षीय नौसेना ड्रिल में भाग लेता है" शीर्षक वाली रिलीज को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में रक्षा के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: Indian Navy (<https://indiannavy.nic.in/>)

Q13. Which official body released the statement titled "RBI Monetary Policy Committee Maintains Repo Rate at 6.5% — Projects 7.2% GDP Growth for FY26" on 2026-08-04?

प्र.13. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-04 को "RBI मौद्रिक नीति समिति ने रेपो दर को 6.5% पर बनाए रखा - FY26 के लिए 7.2% जीडीपी वृद्धि का अनुमान लगाया" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) Reserve Bank of India
(A) भारतीय रिज़र्व बैंक
- (B) MyGov India
(B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) SEBI India
(D) सेबी इंडिया

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by Reserve Bank of India. Refer to: https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा की गई। देखें: https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx

Official Source: Reserve Bank of India (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_PressReleaseDisplay.aspx)

Q14. The 2026-08-04 bulletin from Ministry of Finance covers which of the following topics?

प्र.14. वित्त मंत्रालय के 2026-08-04 बुलेटिन में निम्नलिखित में से कौन सा विषय शामिल है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) Government Schemes
(D) सरकारी योजनाएं

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The press release from Ministry of Finance on 2026-08-04 primarily covers Economy.

व्याख्या (Hindi Explanation):

2026-08-04 को वित्त मंत्रालय की प्रेस विज्ञप्ति में मुख्य रूप से अर्थव्यवस्था को शामिल किया गया है।

Official Source: Ministry of Finance (<https://pib.gov.in/RssFeed.aspx?ModId=6&Regid=3>)

Q15. Which category best describes the official release "SEBI Introduces Mutual Fund Lite (MF Lite) Regulatory Framework for Passive Schemes" from SEBI India?

प्र.15. सेबी इंडिया की आधिकारिक विज्ञप्ति "सेबी ने निष्क्रिय योजनाओं के लिए म्यूचुअल फंड लाइट (एमएफ लाइट) नियामक ढांचा पेश किया" का सबसे अच्छा वर्णन कौन सी श्रेणी में किया गया है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "SEBI Introduces Mutual Fund Lite (MF Lite) Regulatory Framework for Passive Schemes" was categorized under Economy in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"सेबी ने निष्क्रिय योजनाओं के लिए म्यूचुअल फंड लाइट (एमएफ लाइट) नियामक ढांचा पेश किया" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में अर्थव्यवस्था के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: SEBI India (<https://www.sebi.gov.in/>)

Q16. Which official body released the statement titled "India Surpasses Japan to Become World's Fourth Largest Economy by Nominal GDP" on 2026-08-04?

प्र.16. किस आधिकारिक संस्था ने 2026-08-04 को "नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद के आधार पर दुनिया की चौथी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने के लिए जापान को पछाड़कर भारत" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) Ministry of Finance
(A) वित्त मंत्रित्व
- (B) MyGov India
(B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) SEBI India
(D) सेबी इंडिया

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by Ministry of Finance. Refer to: <https://pib.gov.in/>

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा वित्त मंत्रालय द्वारा की गई। देखें: <https://pib.gov.in/>

Official Source: Ministry of Finance (<https://pib.gov.in/>)

Q17. The 2026-08-04 bulletin from Press Information Bureau (PIB) covers which of the following topics?

प्र.17. प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) का 2026-08-04 बुलेटिन निम्नलिखित में से किस विषय को कवर करता है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option C

Explanation (English):

The press release from Press Information Bureau (PIB) on 2026-08-04 primarily covers Government Schemes.

व्याख्या (Hindi Explanation):

2026-08-04 को प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) की प्रेस विज्ञप्ति मुख्य रूप से सरकारी योजनाओं को कवर करती है।

Official Source: Press Information Bureau (PIB) (<https://pib.gov.in/>)

Q18. Which category best describes the official release "PMJAY Ayushman Bharat Expanded — Elderly Citizens Above 70 Years Now Covered for ₹5 Lakh Health Insurance" from National Health Authority?

प्र.18. कौन सी श्रेणी राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण की आधिकारिक रिलीज़ "पीएमजेएवाई आयुष्मान भारत का विस्तार - 70 वर्ष से अधिक के बुजुर्ग नागरिकों को अब ₹5 लाख स्वास्थ्य बीमा के लिए कवर" का सबसे अच्छा वर्णन करती है ?

- (A) Economy
(A) अर्थव्यवस्था
- (B) Option B - Not applicable
(B) विकल्प बी - लागू नहीं
- (C) Government Schemes
(C) सरकारी योजनाएं
- (D) Option D - Not applicable
(D) विकल्प डी - लागू नहीं

Correct Answer: Option D

Explanation (English):

The release titled "PMJAY Ayushman Bharat Expanded — Elderly Citizens Above 70 Years Now Covered for ₹5 Lakh Health Insurance" was categorized under Government Schemes in the official government portal.

व्याख्या (Hindi Explanation):

"पीएमजेएवाई आयुष्मान भारत का विस्तार - 70 साल से ऊपर के बुजुर्ग नागरिक अब ₹5 लाख स्वास्थ्य बीमा के लिए कवर" शीर्षक वाली विज्ञप्ति को आधिकारिक सरकारी पोर्टल में सरकारी योजनाओं के तहत वर्गीकृत किया गया था।

Official Source: National Health Authority (<https://abdm.gov.in/>)

Q19. Which official body released the statement titled "India Designates 3 New Ramsar Wetland Sites — Total Tally Reaches 85 Wetlands of International Importance" on 2026-08-04?

प्र.19. किस आधिकारिक निकाय ने 2026-08-04 को "भारत ने 3 नए रामसर वेटलैंड साइटों को नामित किया - कुल मिलाकर अंतराष्ट्रीय महत्व के 85 वेटलैंड्स तक पहुंच गया" शीर्षक से बयान जारी किया ?

- (A) Ministry of Environment, Forest & Climate Change
(A) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
- (B) MyGov India
(B) मेरी सरकार भारत
- (C) Option C - Not applicable
(C) विकल्प सी - लागू नहीं
- (D) SEBI India
(D) सेबी इंडिया

Correct Answer: Option A

Explanation (English):

As per the official release, this announcement was made by Ministry of Environment, Forest & Climate Change. Refer to: <https://india.gov.in/>

व्याख्या (Hindi Explanation):

आधिकारिक विज्ञप्ति के अनुसार, यह घोषणा पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा की गई थी। देखें: <https://india.gov.in/>

Official Source: Ministry of Environment, Forest & Climate Change (<https://india.gov.in/>)

Q20. According to Ministry of Environment, Forest & Climate Change, what is the subject of the official press release dated 2026-08-04?

प्र.20. पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अनुसार, दिनांक 2026-08-04 की आधिकारिक प्रेस विज्ञप्ति का विषय क्या है ?

- (A) Inviting ideas from Students on Design of Tableaux for Rashtriya Ekta Diwas Parade 2026
(A) राष्ट्रीय एकता दिवस परेड 2026 के लिए झांकियों के डिजाइन पर छात्रों से विचार आमंत्रित
- (B) India Submits Enhanced Nationally Determined Contribution (NDC) to UNFCCC — Net Zero by 2070
(B) भारत ने यूएनएफसीसीसी को उन्नत राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान (एनडीसी) प्रस्तुत किया - 2070 तक शुद्ध शून्य
- (C) Order in the matter of certain Research Analysts
(C) कतिपय अनुसंधान विश्लेषकों के मामले में आदेश
- (D) Shraavanotsav 2026 Reel Competition
(D) श्रावणोत्सव 2026 रील प्रतियोगिता

Correct Answer: Option B

Explanation (English):

Ministry of Environment, Forest & Climate Change officially communicated: India submitted its enhanced NDC committing to reduce emissions intensity of GDP by 45% from 2005 levels by 2030 and achieve 50% cumulative electric power from non-fossil fuels.

व्याख्या (Hindi Explanation):

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने आधिकारिक तौर पर सूचित किया : भारत ने 2030 तक सकल घरेलू उत्पाद की उत्सर्जन तीव्रता को 2005 के स्तर से 45% तक कम करने और गैर-जीवाश्म ईंधन से 50% संचयी विद्युत शक्ति प्राप्त करने के लिए अपना उन्नत एनडीसी प्रस्तुत किया।

Official Source: Ministry of Environment, Forest & Climate Change (<https://pib.gov.in/>)